Забайкальский край

	Совет муниципального района «Могойтуйский район» 4 созыва

	РЕШЕНИЕ

	27 мая 2024 года                                                                                        № 42-147

	пгт. Могойтуй

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Могойтуйский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Могойтуйский район», Совет муниципального района «Могойтуйский район» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального района «Могойтуйский район»:
1) главу 2 дополнить статьей 10.1
«Статья 10.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей, осуществляются в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Забайкальского края»;
2) пункт 32 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции
«32) Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществления мониторинга молодежной политики»;
3) пункт 11 части 1статьи 10 после слов «учреждение печатного средства массовой информации» дополнить словами «и (или) сетевого издания»;
4) пункт 31 части 1 статьи 8 главы 2 изложить в новой редакции:
«31) содействие развитию и обеспечение доступности массового спорта, развитие детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории муниципального района»;
5) пункт 32 части 1статьи 8 главы 2 изложить в новой редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
6) пункт 33 части 1статьи 8 главы 2 изложить в новой редакции:
«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования и их береговым полосам, и информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на межселенных территориях в границах муниципального района, а также установление правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
7) пункт 36 части 1статьи 8 главы 2 изложить в новой редакции:
«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района «Могойтуйский район» в соответствии с федеральным законом;»:
8) часть 1 статьи 8 главы 2 дополнить пунктом 41:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;»;
9) часть 1 статьи 9 главы 2 дополнить пунктами 16-18:
«16) Для привлечения выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования к педагогической деятельности, а также в целях социальной поддержки педагогических работников муниципальными правовыми актами могут устанавливаться дополнительные меры государственной поддержки и социальные гарантии;
17) участвовать в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального района;
18) оказывать мастерам народных художественных промыслов, сведения о которых включены в региональные реестры мастеров художественных промыслов, финансовую, информационную, организационную поддержку, оказывать иные меры поддержки, установленные федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Забайкальского края, уставом муниципального района «Могойтуйский район»».
2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального района «Могойтуйский район» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального района «Могойтуйский район».

Глава муниципального района
«Могойтуйский район»                                                                      Б.Ц.Нимбуев

Председатель Совета муниципального района
«Могойтуйский район»                                                                       А.Д.Будаев

[bookmark: _GoBack]